
 
 

 
 
 
 

Area Tecnica 
 
 

 
Oggetto: Demolizione e ricostruzione di una soletta in c.a. e opere interne ed esterne annesse. 

Apertura varchi in murature e tramezze. Villa Cambiaso/Padiglioni, Via Montallegro n°1 
Genova. 
CIG 9822704FC1 CUP D32B23000510005 

 
  

IL DIRIGENTE 
 

VISTE  le determine n. 1678 del 31.03.2023 in cui l’Ing. D’Antonio Massimiliano è nominato 
RUP della procedura in oggetto e n. 1983 del 14.04.2023 con cui è nominato Direttore 
dei Lavori della procedura in oggetto; 

 
VISTO l’ordine n. 97 del 08.06.2023 con cui viene stipulato il contratto con l’operatore 

economico     Cesag SRL relativamente all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto per 
un importo contrattuale di euro 105.158,79 +IVA; 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si sono resi necessari interventi che si configurano come 
variante ai sensi dell’art. 149 c.2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto sono contenuti 
nel limite del venti per cento in più dell’importo contrattuale e sono collegati a 
rinvenimenti imprevedibili nella fase progettuale, come indicato nella relazione redatta 
dal direttore dei lavori agli atti dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che per tale variante in corso d’opera è prevista una spesa effettiva aggiuntiva alla 
prestazione originale pari a € 14.796,97 oltre IVA come da perizia di variante e da 
quadro economico comparativo relativi alle lavorazioni oggetto di variante; 

CONSIDERATO che pertanto l’importo di € 14.796,97 oltre IVA è contenuto nel limite del quinto 
dell’importo del contratto, per cui ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 
possono essere imposte all’appaltatore le stesse condizioni del contratto originario; 

CONSIDERATO che a seguito della variante, il valore ricalcolato per l’incentivo funzioni tecniche risulta 
essere pari a € 295,94; 

 

DETERMINA  
 

 
1. Di approvare la variante in corso d’opera sopra descritta per un importo pari a € 14.796,97 oltre 

IVA; 
2. Di imputare la spesa prevista pari a € 14.796,97 oltre IVA sulla voce COAN 

CO.01.01.07.01.01.01.02 “Interventi edilizi su beni di terzi - fabbricati destinati ad attività 
istituzionali; 

3. Di accantonare l’ulteriore importo per l’incentivo funzioni tecniche pari a € 295,94 sulla medesima 
voce COAN he contiene adeguata disponibilità di budget. 

 

 
      IL DIRIGENTE 

           (Arch. Mauro Maspero) 
   Firmato digitalmente 


		2023-10-09T06:46:26+0200




